

**Announcement cum Information  
Brochure**

**Three day**

**Hands on training**

**On**

**Soybean processing and utilization for  
food uses**



**Host Institute**

**ICAR –Central Institute of Agricultural Engineering (CIAE), Bhopal**, a premier institute providing engineering solutions to the growth of the Agricultural sector, was established in 1976. The **Centre of Excellence on Soybean Processing and Utilisation (CESPU)** was established to develop processing technology for soybean and disseminate those for food uses to make available its nutritional and health benefits to the population. It has trained more than 3000 upcoming entrepreneurs so far. More than 250 of our entrepreneurs have established their enterprises for production of nutritious soy-based value-added food products. The Institute campus is located on Berasia Road and is 7 km from Bhopal railway station and 10km from airport. [https://maps.app.goo.gl/a8QnyE3pGh3y4rqT7.](https://maps.app.goo.gl/a8QnyE3pGh3y4rqT7)

**Programme objectives**

- To develop entrepreneurs with knowledge of all the aspects involved in setting up and successfully running a soy food enterprise.
- To provide hands-on training for preparation of soy food products.

**Course Content**

Hands on processing of soymilk, tofu and related products at the cottage and pilot scale level.

**Eligibility:**

Entrepreneurs and aspirants looking for hands on experience in running a pilot scale soymilk and tofu plant. Applicant should have ability to learn soymilk processing.

**How to Apply**

Application Process and Registration Fees A training fee of Rs. 5,900/- (inclusive of 18 % GST) (Non-refundable) is to be paid as Online payment. The applicants may fill the online registration form <https://eventform.in/view/cespu>.

Kindly contact us for further queries or any assistance.

**Boarding and Lodging**

Lodging and boarding will be provided to the participants on payment basis. The institute has furnished guesthouse with dining, recreation and medical facilities in the campus (not included in the training fee). The room rates are given..... No accommodation will be provided to family members or guests of the participants.

**Travel**

Participants have to make their own arrangements and pay charges for travelling to ICAR-CIAE, Bhopal and back.

Contact:

**In -Charge**

**Centre of Excellence on Soybean Processing and Utilisation (CESPU)**

ICAR-CIAE,

Nabibagh, Berasia Road, Bhopal-462038, M.P. India

Phone: 8839446165

Email:soybeantraining@gmail.com

## घोषणा एवं सूचना विवरणिका

### तीन दिवसीय व्यक्तिगत प्रशिक्षण सोया दुद्ध तथा टोफू और उनका उपयोग



#### मेजबान संस्थान

भा.कृ.अनु.प-केंद्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, भोपाल, कृषि क्षेत्र के विकास के लिए इंजीनियरिंग समाधान प्रदान करने वाला एक प्रमुख संस्थान, 1976 में स्थापित किया गया था। सोयाबीन प्रसंस्करण और उपयोग पर उत्कृष्टता केंद्र (सी.ई.एस.पी.यू) की स्थापना प्रसंस्करण विकसित करने के लिए की गई थी। सोयाबीन के लिए प्रौद्योगिकी और आबादी को इसके पोषण और स्वास्थ्य लाभ उपलब्ध कराने के लिए खाद्य उपयोग के लिए इसका प्रसार करता है। इसने अब तक 3000 से अधिक उभरते उद्यमियों को प्रशिक्षित किया है। हमारे 250 से अधिक उद्यमियों ने पौष्टिक सोया आधारित मूल्यवर्धित खाद्य उत्पादों के उत्पादन के लिए अपने उद्यम स्थापित किए हैं। संस्थान परिसर बैरसिया रोड पर स्थित है और भोपाल रेलवे स्टेशन से 7 किमी और हवाई अड्डे से 10 किमी दूर है। <https://maps.app.goo.gl/a8QnyE3pGh3y4rqT7I>

#### कार्यक्रम के उद्देश्य

- सोया खाद्य उद्यम स्थापित करने और सफलतापूर्वक चलाने में शामिल सभी पहलुओं का ज्ञान रखने वाले उद्यमियों को विकसित करना।
- सोया खाद्य उत्पादों की तैयारी के लिए व्यावहारिक प्रशिक्षण प्रदान करना।

#### पाठ्यक्रम सामग्री

कुटीर और पायलट स्तर पर सोया दूध, टोफू और संबंधित उत्पादों का व्यावहारिक प्रसंस्करण।

#### पात्रता:

उद्यमी और आकांक्षी प्रायोगिक स्तर पर सोया दूध और टोफू संयंत्र चलाने में व्यावहारिक अनुभव की तलाश में हैं। आवेदक के पास सोया दूध प्रसंस्करण सीखने की क्षमता होनी चाहिए।

#### आवेदन कैसे करें

प्रशिक्षण शुल्क रु. 5,900/- (18% जीएसटी सहित) (नॉन-रिफंडेबल) का भुगतान डिमांड ड्राफ्ट या ऑनलाइन भुगतान के रूप में किया जाना है। <https://eventform.in/view/cespu> पर ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म भर सकते हैं। शुल्क भुगतान का विवरण पंजीकरण फॉर्म में दिया गया है। कृपया आगे के प्रश्नों या किसी भी सहायता के लिए संपर्क करें।

#### भोजनालय और आवास

प्रतिभागियों को भुगतान के आधार पर आवास और भोजन उपलब्ध कराया जाएगा। संस्थान ने परिसर में भोजन, मनोरंजन और चिकित्सा सुविधाओं (प्रशिक्षण शुल्क में शामिल नहीं) के साथ गेस्टहाउस सुसज्जित किया है। ..... प्रतिभागियों के परिवार के सदस्यों या मेहमानों को कोई आवास उपलब्ध नहीं कराया जाएगा।

#### यात्रा

प्रतिभागियों को आईसीएआर-सीआईएई, भोपाल और वापस जाने के लिए अपनी व्यवस्था स्वयं करनी होगी और शुल्क का भुगतान करना होगा।

#### संपर्क करना:

कार्य प्रभारित, सोयाबीन प्रसंस्करण और उपयोग पर उत्कृष्टता केंद्र (सीईएसपीयू)  
आईसीएआर-सीआईएई,  
नवीबाग, बैरसिया रोड, भोपाल-462038, म.प्र.  
फोन: 8839446165  
ईमेल: soybeantraining@gmail.com